CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

GABINETE DO VEREADOR MARCIO SANTOS

PROPOSIÇÃO INDICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Senhores Vereadores (as).

EMENTA: Propõe que seja remetido ofício à Companhia Estadual

de  Energia  Elétrica  (CEEE),  solicitando  o  reposicionamento

(realinhamento)  do  poste  de  energia  elétrica  situado  em  área

pública, na Rua Carlos Serafim de Abreu, em frente ao imóvel de

n° 306.

  O Vereador que esta subscreve, propõe, nos termos do Regimento Interno desta Casa

Legislativa e, após ouvido o colendo plenário e cumpridos os trâmites regimentais deste Poder

Legislativo, seja remetido ofício à Companhia Estadual de Energia Elétrica (CEEE), solicitando o

reposicionamento (realinhamento) do poste de energia elétrica situado em área pública, na Rua

Carlos Serafim de Abreu, em frente ao imóvel de n° 306.

Justificativa

 É de grande importância a proposição encaminhada à Companhia Estadual de Energia

Elétrica  (CEEE),  tendo  em  vista  que  é  necessária  análise  técnica  e  reposicionamento

(realinhamento) do poste de energia elétrica situado em área pública, na Rua Carlos Serafim de

Abreu, em frente ao imóvel de n° 306, pois conforme se observa pela imagem em anexo, em

razão de desalinhamento com os demais postes da via, a rede de energia elétrica passa por

cima dos imóveis, causando riscos a segurança em caso de eventual rompimento de cabos –

principalmente  em  dias  de  muito  vento,  chuvas  ou  temporal  –  além  de  causar  outros

transtornos aos moradores que desejem praticar melhorias em seus imóveis.

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 10392 - 5B

A
A

B
A

2F
4C

56

Pelotas, sala das sessões, 24 de novembro de 2021.

Marcio Santos

Vereador

Líder da bancada PSDB

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 10392 - 5B

A
A

B
A

2F
4C

56